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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o nemocného s chronickou

bolestí u bércových vředů dolních končetin. Počet pacientů s bércovými vředy přibývá a

léčba je dlouhodobá a finančně nákladná. Vše ještě komplikuje bolest.

Informace pro teoretickou část jsem čerpala z literatury a odborných časopisů na základě

mého vyhledávání a rešerše vytvořené v Národní lékařské knihovně. Také jsem čerpala

z internetových zdrojů na toto téma. Další informace jsem získal z doporučení společností

zabývající se hojením ran jako jsou: České společnosti pro léčbu ran, Slovenské

společnosti pro léčbu ran, evropské společnosti EWMA a České dermatovenerologické

společnosti.

V praktické části jsem zpracovala případovou studii a popsala ošetřovatelský proces u

pacientky s bércovým vředem a chronickou bolestí. Součástí praktické části je posouzení

zdravotního stavu podle modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové. Informace jsem

získala rozhovorem s pacientkou, z dostupné zdravotnické dokumentace a vlastním

pozorováním při ošetřování.

Metodika: Kazuistika pacientky s bércovým vředem a chronickou bolestí s posouzením

zdravotního stavu podle modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové.

Cíl práce: Zaznamenat jaká jsou specifika této ošetřovatelské péče, a to především bolesti.

Zjistit, zda správná ošetřovatelská péče může bolest u tohoto onemocnění snížit.

Výsledky: Dodržení správných ošetřovatelských postupů, splnění cílů ošetřovatelských

diagnóz u pacientky s chronickou bolesti u bércových vředů dolních končetin.

Závěr: Při ošetřování ran je potřeba sledovat nové trendy v ošetřování a snažit se

minimalizovat bolest. Ta patří mezi nejčastější symptom tohoto onemocnění a jen

podávání tablet neznamená vždy snížení bolesti.

Přínosem práce: Je základní shrnutí informací o tomto onemocnění a vytvoření

edukačního letáku pro pacienty do domácí péče.

klíčová slova: bércový vřed, bolest, ošetřovatelská péče, hojení ran, edukace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with nursing care for patient with chronic leg ulcers. The

number of patients with chronic leg ulcers is rising and the therapy is long term and

costly. Everything is also complicated by pain.

I found information for theoretical part in literature and professional magazines in

National Medical Library. Also I gained information from internet resources. Another

information was obtained from recommendation concerning about wound healing such

as Czech Wound Treatment Society, Slovakian Wound Treatment Society, EWMA

European Society and Czech Dermatological Society.

In practical part I processed a case study and described a nursing process of patient with

chronic leg ulcers and chronical pain. The practical part including health assessment

according to Marjory Gorden’s functional model of health. I obtained all information from

interview with a patient, from available medical documentation and self-observation

during treatment.

Methods: Casuistry of patient with chronic leg ulcers and chronical pain, with health

assessment according to Marjory Gorden’s functional model of health.

Aim of the thesis: Record the specifics of this nursing care, especially pain. Find out if

proper nursing care can reduce pain of this disease.

Results: Compliance proper nursing procedures, reach objectives nursing diagnoses of

patient with a chronical pain of leg ulcers.

Conclusion: During the treatment of wounds it is necessary to follow new trends in

treatment and try to minimalize pain. Pain is the most frequent symptom of this disease

and that problem can´t be solved just by application of tablets.

Contribution: Is a basis summary of information concerning this disease and creating of

education leaflet for patient’s home care.

Key words: leg ulcer, pain, nursing process, wound healing, education
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1. Úvod

Pro výběr tématu jsem se rozhodla na základě své letité zkušenosti s ošetřováním

chronických ran, které jsem získala. V mojí bakalářské práci jsem chtěla poukázat na

bolesti pacientů s bércovými vředy. Bércový vřed patří mezi nejčastější chronickou ránu.

V populaci je jím postiženo asi 1% pacientů v produktivním věku a 4-5% pacientů ve věku

nad 70 let. Jedná se o chronické onemocnění, které narušuje kvalitu života ve všech

oblastech. Ve své práci jsem vypracovala případovou studii jedné pacientky právě s tímto

onemocněním. Popisuji zde specifika ošetřovatelské péče se zaměřením na bolest u

bércových vředů a zaměřuji se na jeden z nejvýznamnějších symptomů této nemoci:

bolest. Sestry pracující ve zdravotních a sociálních zařízeních se s tímto onemocněním

setkávají poměrně často. Já sama jsem se opakovaně setkala s tímto onemocněním.

Domnívám se, že je v rámci prevence opakování onemocnění, potřeba pacienty

dostatečně edukovat, jak mohou sami bércovým vředům předcházet či jak správně o

chronickou ránu v domácím prostředí pečovat. Výstupem mojí práce je proto edukační

leták pro pacienty v domácí péči.

Jako metodiku jsem zvolila případovou studii pacientky, která je již potřetí hospitalizovaná

na našem oddělení a bércový vřed ji trápí už třetí rok. Ošetřovatelský proces jsem

zpracovala podle modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové. Informace pro teoretickou

část jsem čerpala z literatury a odborných časopisů na základě mého vyhledávání a z

vypracované rešerše. Rešerši jsem si nechala v květnu 2018 zpracovat v Lékařské národní

knihovně. Dále jsem čerpala z doporučení České společnosti pro léčbu ran, Slovenské

společnosti pro léčbu ran, evropské společnosti EWMA a České dermatovenerologické

společnosti.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické práci je

zpracovaná anatomie kůže, chronická rána, druhy bércových vředů a bolest. Dále

zahrnuje kapitoly popisující léčbu, prevenci a výživu. V praktické části jsem vypracovala

případovou studii ošetřovatelské péče 85-tileté pacientky s hlavní diagnózou bércový

vřed. Kapitoly obsahují základní informace o pacientce, lékařskou a ošetřovatelskou

anamnézu, průběh hospitalizace, zhodnocení podle modelu funkčního zdraví Marjory
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Gordonové a ošetřovatelský proces. Na základě toho jsem vypracovala edukační leták, jak

pečovat o bércové vředy v domácím prostředí a jak se stravovat při bércových vředech.
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2. Teoretická část

2.1. Anatomie

2.1.1. Kůže

Kůže je ochranný kryt těla, který odděluje vnitřní prostředí organismu od vnějšího. Je to

největší orgán lidského těla. Plocha kůže je asi 1, 7 m2 a hmotnost je asi 8 až 12 % celkové

hmotnosti člověka. Kůže chrání tělo před UV zářením, produkuje vitamín D3 a napomáhá

při termoregulaci. Skládá se ze tří základních vrstev: pokožky(epidermis), škáry(dermis) a

podkožního vaziva(subcutis). Součástí kůže jsou i kožní adnexa mezi které patří mazové a

potní žlázy, vlasy a nehty. V okolí tělních otvorů kůže přechází do sliznic (Koutná et al.,

2015).

Funkce kůže:

funkce ochranná – chrání organismus proti působení chemických, mechanických,

tepelných a světelných činitelů ze zevního prostředí. Kyselé prostředí povrchu

kůže zabraňuje průniku mikroorganismů

funkce tělesné teploty – kůže se podílí na udržování stálé tělesné teploty tím, že

umožňuje výměnu tepla mezi organismem a okolím pomocí tepelného spádu.

Přebytečného tepla se organismus zbavuje odpařováním potu, přímým dotykem

s předměty s rozdílnou teplotou, vedením tepla – kondukcí nebo zářením – radiací

funkce vylučovací a resorpční – se děje pomocí mazových a potních žlázek. Ty

vylučují kvanta látek jako např. vodu, organické látky a ionty. Kůží se mohou látky i

vstřebávat, ale pouze látky rozpustné v tucích. Využívají se hlavně při podávání

léků ve formě mastí a krémů

funkce senzorické – receptory, které jsou obsaženy v kůži zprostředkovávají

informace mezi organismem a zevním prostředím. Patří mezi ně

mechanoreceptory (reagují na dotyk, tlak a vibraci), nocireceptory ( reagují na

bolestivé podněty) a termoreceptory (registrují tepelné rozdíly). Jejich množství a

umístění v kůži se v různých oblastech těla liší (Rokyta et al., 2016).
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2.1.2. Pokožka – epidermis

Pokožka je tvořena mnohavrstevným dlaždicovým rohovějícím epitelem. Je to povrchová

část kůže. Hlavní pokožkovou buňkou je keratinocyt, který vytváří pět vrstev: stratum

basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a stratum corneum.


[…]


Činnost provedení činnosti bodové skóre
1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5
neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. koupání samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
trvale inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

8. přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 m 10
na vozíku 50 m 5
neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

HODNOCENÍ: 0-40 bodů vysoce závislý, 45-60 bodů závislost středního
stupně, 65-95 bodů lehká závislost, 100 bodů nezávis

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5811.pd

Obrázek 6: Příjmový den – fotografie bércového vředu

Zdroj: Autor

Obrázek 7: Příjmový den – fotografie bércového vředu

Zdroj: Autor

Obrázek 8: 17. Den hospitalizace – fotografie bércového vředu

Zdroj: Autor

Obrázek 9: 17 den hospitalizace – fotografie bércového vředu

Zdroj: Autor

Příloha B: Vzor žádosti o povolení sběru dat a informací

Vážená paní

XY

Hlavní sestra zdravotnického zařízení

Věc: Žádost o povolení sběru dat a informací

Jmenuji se Jana Tomanová. Jsem studentkou bakalářského studia Ošetřovatelství,

kombinované formy na Univerzitě Karlově, se sídlem v Praze 1, Ovocný trh 3/5, 11636,

týkající se součásti: 1.lékařská fakulta, Kateřinská 32, 12108 Praha 2.

Pracuji na XY pracovišti.

V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci na téma: „Ošetřovatelská péče o

nemocného s chronickou bolestí u bércových vředů dolních končetin“. Žádám Vás o

povolení sběru dat a informací pro mou bakalářskou práci v rámci vypracování kazuistiky.

Jedná se o sestavení ošetřovatelského procesu u vybraného pacienta.

Prohlašuji, že veškerá data a informace budou anonymní a budou použita pouze pro účel

mojí bakalářské práce.

S poděkováním Jana Tomanová Schvaluji

Adresa bydliště Podpis

E – mail Razítko

Telefon V XY dne

Příloha C: Edukační leták

Jak správně ošetřovat bércové vředy

v domácím prostředí?

1. Opatrně odstraňte obvaz a krytí z rány – vředu. Pokud je

obvaz přischlý dostatečně zvlhčete, předejdete tím

bolesti a krvácení.

2. Čistým rostlinným olejem odstraňte zbytky starých mastí.

3. Osprchujte končetinu vlažnou vodou tak, aby voda po ráně

pouze stékala, sprchujte přibližně 10min. Odstraníte tím

nečistoty z rány, jako jsou odumřelá tkáň a bakterie. Zlepšíte

hojení. Poté osušte mulovými čtverci.

4. Ošetřete (promazejte) okolí vředu dle ordinace

lékaře. Je to důležité, zabrání to dalšímu poškozování

kůže a zvětšování rány.

5. Naneste mast nebo vlhké krytí dle ordinace

lékaře. Dodržujte přesné

pokyny, správný materiál a

frekvenci převazu.

6. Překryjte sterilními čtverci a zavázejte fixačním

elastickým obinadlem.

7. Elastickým obinadlem proveďte kompresivní terapii – bandáž.

Bandáž zrychluje hojení, zmenšuje otoky a sekreci.

O bandáži se poraďte s lékařem.

!!! Není vhodná u bércových vředů arteriálního původu.

Doporučujeme při odpočinku nebo sezení mít dolní končetiny ve zvednuté

poloze na měkké podložce.

Vhodná strava při bércových vředech
1. Bílkovina – je stavební jednotka všech buněk. Je potřebná pro tvorbu a

vznik nových buněk a tkání. Je to základ správného hojení ran.

Bílkovina

živočišná se nachází: maso (hovězí, telecí drůbež a ryby)

mléko, kefír vejce, bílý jogurt, tvaroh, sýry

Bílkovina rostlinná se nachází: luštěniny (hrách, fazole, čočka), olejniny

(arašídy, mák, ořechy)

2. Vitamíny a minerály – jsou potřebné pro

správné fungování metabolismu. Jsou důležitý

pomocník pro správné hojení ran. Nedostatek se

může projevit náchylností k nemocem a sníženou

obranyschopnosti.
Vitamín A – nedostatek narušuje hojení a zpomaluje epitelizaci (mrkev, rajčata,

zelená listová zelenina, meruňky, pomeranče, žlutomasé broskve)

Vitamín C - nedostatek způsobuje křehkost a kvalitu vlásečnic (šípky, černý

rybíz, červená paprika, kiwi, brokolice, zelí, kapusta)

Vitamín K – nedostatek může způsobovat zvýšené krvácení (listová zelenina,

kapusta, růžičková kapusta, hlávkové zelí)

!!! Pozor: může snížit účinek Warfarinu

Zinek – nedostatek je rizikem pro hojivý proces (ryby, maso, játra, luštěniny,

vaječný žloutek, dýňová a slunečnicová semínka)

3. Hydratace – je stejně důležitá jako výživa. Dostatek

tekutin pomůže nastolit příznivé podmínky pro hojení a

prevenci vzniku kožních defektů.

Cukr Kouření

Tučná jídla

Pohyb
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