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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?
 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: abstrakt obsahuje všechny klíčové části a koresponduje s obsahem

práce; má přiměřený rozsah. Klíčová slova jsou vhodně zvolena. Hodnotu práce však

snižuje stylistika textu a výběr slov (př. jen podávání tablet neznamená…). Slovo tablety by

bylo zde vhodné nahradit jiným slovem, protože farmakologická léčba bolesti může mít

široké spektrum léčivých přípravků (například: kapsle, náplasti, kapky, čípky…).

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně
citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená
 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace
práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: pro bakalářskou práci byla zvolena adekvátní literatura: celkem 39

zdrojů, z toho 5 zahraničních zdrojů. Záběr k tématu je dostatečný. Metoda rešerše je

v práci popsaná. Literatura je řádně citovaná. Zvolená literatura není však u všech zdrojů

aktuální.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
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výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: práce má logickou strukturu. Cíl je jasně stanovený a zdůvodněný.

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi. V práci je zdůvodněna volba použitých metod. Práce odpovídá úrovni

bakalářské práce.

Prezentace případového

materiálu

 Má kasuistika všechny

podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

 Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

 Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,

anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

 Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: kazuistika má všechny podstatné části; anamnézy mají výpovědní

hodnotu; pro práci byly použity přiměřené nástroje hodnocení. Závěr jsou na základě

zjištěných výsledků prezentovány správně.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
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(0-20 bodů) stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

Interpretace výsledků je přiměřená. V závěru je diskutováno v kontextu soudobého

výzkumu. V diskusi však postrádám porovnání výsledku s jinou závěrečnou prací stejného

nebo podobného tématu, což bylo studentce navrhováno.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Výborná úroveň: etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně

ošetřeny. Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti. Práce prošla kontrolou

systému Thesis pro odhalování plagiátu.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Velmi dobrá úroveň: bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem z hlediska

ošetřovatelské praxe. Výstupem práce je zpracování edukačních materiálů pro pacienty

s tímto onemocněním.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu
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chyb?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Dobrá úroveň: práce obsahuje všechny základní klíčové části. Má dostatečný rozsah pro

požadavky na bakalářskou práci. Práce je logicky členěna a uspořádána. Obsahuje však

řadu stylistických, jazykových chyb a překlepů (př. str. 22 60%; str. 29 je nejprve text psán

v 1. osobě. mn.č. a poté je psán ve 3. osobě j. č.; se v textu je zkratka EWMA, ale již není

napsán její význam (European Wound Management Association)…

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (73 b)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno velmi přínosné téma v rámci ošetřovatelské praxe. Bolesti

u bércových vředů bývá věnována nedostatečná pozornost a toto podceňování může zhoršit

zapojení pacienta do léčby.

Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části, text je správně členěn jsou dodrženy

všechny logické zásady textu. Rešerše literatury byla popsána.

Pro práci byla zvolena adekvátní literatura; celkem 39 zdrojů, z toho 5 zahraničních.

Literatura je řádně citovaná. Zvolená literatura není však u všech zdrojů aktuální.

Teoretická část je dobře zpracovaná na základě dostupné literatury. Text práce obsahuje

formální a gramatické nedostatky.

V praktické části práce je zpracovaná případová studie vybrané pacientky a je použit model

Funkčního vzorce zdraví podle Majory Gordonové. Případová studie je přehledně zpracovaná:

je stanoven plán péče, charakterizován postup jeho realizace a uvedeno hodnocení. Přesto

jsou zde formální, gramatické a stylistické chyby a nedostatky. V diskusi také postrádám

porovnání výsledku s jinou závěrečnou prací stejného nebo podobného tématu, což bylo

studentce navrhováno.

Autorka jako výstup své práce vypracovala dva informační letáky, kde jsou pro pacienty

navrhovaná doporučení v domácí péči. Pro využití v praxi by však bylo potřeba zpracovat

dané letáky graficky i obsahově ještě důkladněji.

Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis) je méně než 5 %. Etická pravidla

výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak se staví naše legislativa k léčbě chronických ran sestrou a kde mohou získávat

sestry vědomosti a aktuální poznatky v péči o chronickou ránu?

2. Proč doporučujete v informačním letáku rostlinný olej k odstranění zbytku starých

mastí? Domníváte se, že jsou ještě jiné vhodné alternativy?

V Praze 16. 5.2019 Mgr. Veronika Kulířová